
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

terça-feira, 2 de maio de 2017 Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95D2D33B41D46CBE2D2C5C65C6FC1347



terça-feira, 2 de maio de 2017  |  Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• CARTA CONVITE Nº 012/2017 - HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO.

• TERMO ADITIVO AO EDITAL DO LEILÃO N.º 001/2017.

• DISPENSA Nº 096/2017.
DISPENSA Nº 097/2017.
DISPENSA Nº 095/2017.
DISPENSA Nº 090/2017.
DISPENSA Nº 089/2017.
DISPENSA Nº 088/2017.
DISPENSA Nº 086/2017.
DISPENSA Nº 074/2017.
DISPENSA Nº 077/2017.
DISPENSA Nº 079/2017.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95D2D33B41D46CBE2D2C5C65C6FC1347



terça-feira, 2 de maio de 2017  |  Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Convite

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO 

O  Presidente,  no  uso  de  suas  atribuições,  homologa  o  resultado  do  julgamento  da 

Licitação: Modalidade:  Carta  Convite  nº  012/2017.  Objeto:  AQUISIÇÃO DE  GENEROS 

ALIMENTICIOS DESTINADOS AS ESCOLAS DO MUNICIPIO. Após a análise documental e 

o  julgamento  das  propostas,  declara  vencedora  do  certame  a  empresa: 

SUPERMERCADO  PAGUE  POUCO  LTDA  ‐  ME  ‐  CNPJ:  24.210.261/0001‐02,  com  a 

proposta  no  valor  de  R$  79.904,87  (setenta  e  nove mil  novecentos  e  quatro  reais  e 

oitenta  e  sete  centavos).  Ruy  Barbosa  –  Bahia,  14  de  março  de  2017.  Luiz  Claudio 

Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

EXTRATO DE CONTRATO 

Carta  Convite  nº  012/2017  –  Contrato  nº  096A/2017  –  Contratante:  PREFEITURA 

MUNICIPAL DE RUY BARBOSA. Contratado: SUPERMERCADO PAGUE POUCO LTDA ‐ ME 

‐ CNPJ: 24.210.261/0001‐02. AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS AS 

ESCOLAS DO MUNICIPIO. Valor: R$ 79.904,87 (setenta e nove mil novecentos e quatro 

reais e oitenta e sete centavos) vigência 06/03 a 31/03/2017 0. Ruy Barbosa – Bahia, 

14 de março de 2017. Luiz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12E90A4E5A2A400E97899767064F1C7E

terça-feira, 2 de maio de 2017  |  Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 2 de maio de 2017  |  Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 1 de 1 
 

 

TERMO ADITIVO AO EDITAL DO LEILÃO N.º 001/2017. 

 

“Dispõe sobre a inclusão de um veículo ao     

Leilão a ser realizado dia 09 de maio de 2017”.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, SR. LUIZ CLÁUDIO  

MIRANDA PIRES, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 65, e 

amparado no art. 105 da Constituição Federal, torna público o presente termo aditivo: 

 

Fica incluído ao anexo (veículos/leilão) da Lei n.º 006/2017, de 27 de março de 2017, o 

veículo Uno, Cor Branca, Placa Policial JSL-6913, chassi 9BD15844AA6309614, avaliado em 

R$. 5.000,00 (cinco mil reais). 

Os demais dispositivos da Lei permanecem inalterados.    

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 02 de maio de 2017. 

 

 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal  

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73E4A449B4F4582A078B751E6AE5CEA4

terça-feira, 2 de maio de 2017  |  Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 2 de maio de 2017  |  Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Dispensa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 096/2017 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.  096/2017, para contratação da empresa PPK 
GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS LTDA EPP, INSCRITA NO CNPJ: 
04.014.774/0001-22, COM SEDE NA RUA ALCANTARA 110 LOTEAMENTO 
MODELO, MANGABEIRA– FEIRA DE SANTANA - BA, referente a AQUISIÇÃO 
DE 80 M³ DE OXIGENIO MEDICINAL PARA USO EM AMBULÂNCIAS 
ATENDENDO NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE. O custo 
estimado para contratação da empresa para execução do objeto pretendido 
é de R$ 3.592,00 (TRÊS MIL QUINHENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS). RUY 
BARBOSA- Bahia, 20 DE ABRIL DE 2017. Luíz Claudio Miranda Pires – 
Prefeito Municipal. 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 097/2017 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.  097/2017, para contratação da empresa 
KLEBER LUIZ DE AZEVEDO SILVA ME , INSCRITA NO CNPJ: 
12.246.577/0001-67, COM SEDE NA RUA 02 DE JULHO, N° 401, CENTRO– 
RUY BARBOSA - BA, referente a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FUNILARIA E 
PINTURA COMPLETA PARA OS SEGUINTES VEICULOS; UNO DE PLACA 
JSL6913 PERTECENTE A SECRETARIA DE SAUDE E DO VEICULO FIESTA DE 
PLACA JRD0800 PERTECENTE A SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL. O 
custo estimado para contratação da empresa para execução do objeto 
pretendido é de R$ 7.900,00 (SETE MIL E NOVECENTOS REAIS). Ruy 
Barbosa - Bahia, 20 de Abril de 2017. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito 
Municipal. 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95D2D33B41D46CBE2D2C5C65C6FC1347



terça-feira, 2 de maio de 2017  |  Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 095/2017 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.  095/2017, para contratação da pessoa física 
JOSÉ CARLOS ALVES REBOUÇAS, INSCRITA NO CPF: 290.553.695-00, 
RESIDENTE NA RUA BENJAMIM CONSTANT, N° 134, CENTRO– RUY 
BARBOSA - BA, referente a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA APLICAÇÃO E 
PINTURAS, NO GABINETE DO PREFEITO E TESOURARIA, NO PERIODO DE 18 
Á 20 DE ABRIL DE 2017. O custo estimado para contratação da pessoa física 
para execução do objeto pretendido é de R$ 1.610,00 (um mil seiscentos e 
dez reais). Ruy Barbosa - Bahia, 18 de abril de 2017. Luíz Claudio Miranda 
Pires – Prefeito Municipal. 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 090/2017 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.  090/2017, para contratação da empresa 
UBIRATAN OLIVEIRA MACEDO 01232727504, INSCRITA NO CNPJ: 
14.311.355/0001-06, COM SEDE NA TV SANTOS DUMONT, S/N, CENTRO – 
RUY BARBOSA - BA, referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM CÓPIAS DE CHAVES, CARIMBOS,MIOLOS E 
FECHADURAS ATENDENDO NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO NA SEDE DA PREFEITURA. O custo estimado para 
contratação da empresa para execução do objeto pretendido é de R$ 600,00 
(SEISCENTOS REAIS). Ruy Barbosa - Bahia, 03 de Abril de 2017. Luíz Claudio 
Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95D2D33B41D46CBE2D2C5C65C6FC1347



terça-feira, 2 de maio de 2017  |  Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 089/2017 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.  089/2017, para contratação da empresa ASCX 
COMERCIO E SERVIÇOS, INSCRITA NO CNPJ: 24.702.555/0001-43, COM 
SEDE NA RUA JAIME RIBEIRO 40 SALA 02, CENTRO– COARACI- BA, 
referente a AQUISIÇÃO DE TENDA CHAPEU DE BRUXA 6,00 M X 6,00 M 
PARA MONTAGEM DE CLINICA VETERINARIA ITINERANTE. O custo 
estimado para contratação da empresa para execução do objeto pretendido 
é de R$ 7.000,00 ( SETE MIL REAIS). RUY BARBOSA- Bahia, 03 de Abril de 
2017. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 088/2017 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.  088/2017, para contratação da empresa ASCX 
COMERCIO E SERVIÇOS, INSCRITA NO CNPJ: 24.702.555/0001-43, COM 
SEDE NA RUA JAIME RIBEIRO 40 SALA 02, CENTRO– COARACI- BA, 
referente a AQUISIÇÃO DE LONA EM PVC PARA MONTAGEM DE 
CLINICA VETERINARIA ITINERANTE. O custo estimado para contratação 
da empresa para execução do objeto pretendido é de R$ 3.400,00 (TRES MIL 
E QUATROCENTOS REAIS). RUY BARBOSA- Bahia, 03 de Abril de 2017. Luíz 
Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95D2D33B41D46CBE2D2C5C65C6FC1347



terça-feira, 2 de maio de 2017  |  Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 086/2017 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.  086/2017, para contratação da empresa 
EDIELSON SANTOS MEIRA 86979027549, INSCRITA NO CNPJ: 
16.566.659/0001-40, COM SEDE NA R POLICARPIO NOGUEIRA, N° 35, 
CENTRO– RUY BARBOSA - BA, referente a LOCAÇÃO  DE TOLDOS 
DESTINADOS A EVENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA. O 
custo estimado para contratação da empresa para execução do objeto 
pretendido é de R$ 240,00(DUZENTOS E QUARENTA REAIS). Ruy Barbosa - 
Bahia, 06 de abril de 2017. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 074/2017 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.  074/2017, para contratação da empresa 
FIDELIO MACEDO DE OLIVEIRA ME, INSCRITA NO CNPJ: 
03.0131.812/0001-06, COM SEDE NA RUA JOVINIANO DE CASTRO , N° 131 
CENTRO – RUY BARBOSA - BA, referente a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ESPORTIVOS DESTINADOS AO ESTADIO MUNICIPAL SACRAMENTO 
NETO E QUADRAS POLIESPORTIVAS O custo estimado para contratação 
da empresa para execução do objeto pretendido é de R$ 3.946,00(TRÊS MIL 
NOVECENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS). RUY BARBOSA- Bahia, 30 de 
março de 2017. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95D2D33B41D46CBE2D2C5C65C6FC1347



terça-feira, 2 de maio de 2017  |  Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 077/2017 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.  077/2017, para contratação da empresa JOSE 
RENATO VAZ SAMPAIO 51897962568, INSCRITA NO CNPJ: 
22.792.614/0001-96, COM SEDE RUA H, N° 19, JARDIM ALVORADA – RUY 
BARBOSA - BA, referente a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RECARGA DE 
TONER, CARTUCHO HP, CARTUCHO DE CILINDRO E MANUTENÇÃO EM 
DIVERSAS IMPRESSORAS NA PREFEITURA E SECRETARIAS DESSE 
MUNICIPIO. O custo estimado para contratação da empresa para execução 
do objeto pretendido é de R$ 3.000,00 (três mil reais). Ruy Barbosa - Bahia, 
23 de março de 2017. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 079/2017 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.  079/2017, para contratação da empresa PRO 
ANALISE QUIMICA E DIAGNOSTICA LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 
00.398.022/0004-02, COM SEDE NO LOT PORTAL CENTER LOTE 03 QUADRA 
01 GALPÃO 03 , S/N PORTÃO– LAURO DE FREITAS - BA, referente a 
AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) KITS CLORO DESTINADO A MEDIÇÃO DA 
QUALIDADE DE ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO. O custo estimado para 
contratação da empresa para execução do objeto pretendido é de R$ 
1.385,00(UM MIL TREZENTOS E OITENTA E CINCO REAIS). RUY BARBOSA- 
Bahia, 31 de março de 2017. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal.

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95D2D33B41D46CBE2D2C5C65C6FC1347


		2017-05-02T13:15:14-0300




